
AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

Oggetto: procedura  negoziata  per  l’affidamento  della 
fornitura e posa di arredi per l’aula magna, sita in 
via  Ravasi,  Varese  -  CIG  B115AE996F  -  CUP 
J49J20001080007. Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Richiamato il Decreto Rettorale 27 marzo 2024, n. 303, ratificato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione 10 aprile 2024, n. 
120, con il quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett.  e)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  l’espletamento  di  una  procedura 
negoziata  senza  bando,  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di 
almeno cinque operatori economici individuati dal RUP nel rispetto 
di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  per  l’affidamento  della 
fornitura  e  posa  di  arredi  per  l’aula  magna,  sita  in  via  Ravasi, 
Varese, mediante ricorso alla piattaforma MePA, per un importo a 
base d’asta pari a € 220.000,00 oltre IVA 22% di cui € 21.513,60 
per costi della manodopera non soggetti a ribasso, da aggiudicare 
con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108, comma 3, 
del D.lgs. n. 36/2023;  

Dato atto che in data 4 aprile 2024 è stata pubblicata la RdO n. 
4212176 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA, con invito rivolto ai seguenti operatori economici, iscritti al 
bando “Beni” categoria “Arredi per università e collettività”:

Ragione sociale Sede legale Partita 
IVA

ARES LINE SPA Via Brenta 7 - 36010 Carre’ (VI) 03161590
249

ESTEL GROUP Via Santa Rosa 70 - 36016 03814040

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370-9038
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. P1.004.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 12.00
Mercoledì: 14.00 - 16.00

Rep. n.

Anno 2024

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2023-X/4.148

N. allegati /

Rif. /

rp/pm/MCT/MC

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

SRL Thiene (VI) 246
JES SRL Via A. Canova 6 - 31100 Treviso 

(TV)
04377700
267

LAMM SRL Via Verdi 19/21 - 43017 San 
Secondo Parmense (PR)

02655090
344

TRUE DESIGN 
SRL

Via Leonardo Da Vinci 2 - 35040 
Sant’Elena (PD)

04428190
286

Accertato che, entro il termine di scadenza per la presentazione 
delle  offerte,  fissato  alle  ore  10:00  del  19  aprile  2024,  sono 
pervenute le seguenti offerte:

Operatore 
economico

Sede legale
Partita 

IVA

RTI 
costituenda 
tra ARES 
LINE SPA e 
MASON SRL

Via Brenta, 7 - 36010 Carrè (VI) 
Via Meucci, 19 - 20060 Pozzo D’Adda 
(MI) 

03161590
249
08053920
966

RTI 
costituenda 
tra LAMM 
SRL e
CETA SPA

Via Verdi 19/21 - 43017 San Secondo 
Parmense (PR)
Via Grumello, 47/49 - 24127 Bergamo 
(BG)

02655090
344
03172560
165

Richiamato  il  verbale  della  seduta  pubblica  del  19  aprile  2024 
(rep. n. 116/2024) dal quale risulta la seguente graduatoria finale, 
con proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.lgs. n. 36/2023, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese da 
costituirsi  tra  le  Imprese ARES LINE SPA (mandataria)  -  P.IVA 
03161590249 con sede legale in Via Brenta, 7 - 36010 Carrè (VI) e 
MASON SRL (mandante) - P.IVA 08053920966 con sede legale in 
Via Meucci, 19 - 20060 Pozzo D’Adda (MI):

n. 
classific

a
Impresa

Importo complessivo 
offerto

1
RTI costituenda tra ARES 
LINE SPA e MASON SRL

€ 180.340,00

2



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

2
RTI costituenda tra LAMM 
SRL e
CETA SPA

€ 191.361,60

Accertato  che  le  Imprese  prime  classificate  ARES  LINE 
SPA/MASON SRL,  in  RTI  da  costituire,  in  sede  di  gara  hanno 
dichiarato, mediante il modulo DGUE, il possesso dei requisiti di 
partecipazione alla procedura previsti nella lettera di invito; 

Accertato  che  sono  state  verificate  le  dichiarazioni  sostitutive 
presentate  dalle  società  ARES  LINE  SPA/MASON  SRL,  che 
risultano quindi in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
al  Titolo  IV  -  I  requisiti  di  partecipazione  e  la  selezione  dei 
partecipanti, Capo II - I requisiti di ordine generale e Capo III - Gli 
altri  requisiti  di  partecipazione  alla  gara  del  Codice,  come  da 
documentazione in atti; 

Preso  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  108,  comma  9,  del  D.lgs.  n. 
36/2023, i costi della manodopera indicati dalle imprese, in RTI da 
costituire, pari a € 21.513,60 non sono stati assoggettati a ribasso, 
come previsto dall’art. 41, comma 14, del D.lgs. n. 36/2023;

Visto l’art.  88 del D.lgs. n. 159 del 2011, recante  “Codice delle 
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136” e, in particolare: 
- i  commi 1 e 4, che prevedono il rilascio della comunicazione 

antimafia  immediatamente  conseguente  alla  consultazione 
della banca dati quando non emerge, a carico dei soggetti ivi 
censiti, la sussistenza di cause di decadenza, di sospensione o 
di divieto di cui all'articolo 67 ovvero entro 30 giorni alla data 
della  consultazione  della  banca  dati  ove  si  verifichino  i  casi 
previsti dai commi 2, 3 e 3-bis;

- il comma 4-bis che prevede che decorso il termine di 30 giorni 
si può procedere anche in assenza della Comunicazione, previa 
acquisizione dell’autocertificazione da parte dei soggetti tenuti 
ai sensi dell’art. 89 del D.lgs. n. 159/2011 e che, in tale caso, il 
contratto è stipulato con condizione risolutiva;

Dato atto che:
- l’ufficio  competente,  in  data  14  e  15  maggio  2024,  ha 

provveduto a richiedere la comunicazione antimafia, mediante 
la  Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.),  nei  confronti 
delle società Ares Line Spa e Mason srl, registrate al protocollo 

3



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

della  B.D.N.A.  rispettivamente  con  n. 
PR_VIUTG_Ingresso_0046686_20240514  e  n. 
PR_MIUTG_Ingresso_0160138_20240514;

- che la certificazione antimafia relativa alla società Ares Line 
Spa  (capogruppo  mandataria)  è  stata  rilasciata 
immediatamente, mentre quella relativa alla società Mason srl 
(mandante)  non  è  stata  ancora  rilasciata  e  che,  essendo 
decorso  il  termine  di  30  giorni,  è  consentito  procedere  alla 
stipula del contratto, sotto condizione risolutiva;

Ritenuto,  pertanto,  in  virtù  delle  disposizioni  normative  sopra 
richiamate  e  al  fine  di  consentire  la  fornitura  in  oggetto,  di 
procedere  all’aggiudicazione,  nelle  more  del  rilascio  della 
documentazione antimafia relativa alla società Mason srl;

Accertato  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  1,  del  D.lgs.  n. 
36/2023,  la  stipula  del  contratto  avviene  entro  30  giorni 
dall’aggiudicazione;

Accertato che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, 
i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, non si applicano 
agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 
rilevanza europea;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale 17 febbraio 2023, n. 
166, con il quale l’Ing. Clemente Sesta, Capo Servizio Tecnico, è 
stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP);

Visto l’art. 47 del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con modificazioni,  dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, con cui è 
stato  istituito,  nello  stato  di  previsione  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  il  “Fondo  Salva  Opere”,  con  la 
finalità  di  assicurare  il  celere  completamento  delle  opere 
pubbliche e di salvaguardare i lavoratori, da alimentarsi tramite il 
versamento di un contributo pari allo 0,50 per cento del valore del 
ribasso offerto  dall’aggiudicatario  delle  gare di  appalti  pubblici, 
nel caso di lavori con importo a base d’asta pari o superiore a € 
200.000,00  oppure  nell’ipotesi  di  servizi  con  importo  a  base 
d’appalto pari o superiore a € 100.000,00. Il contributo rientra tra 
gli  importi  a  disposizione  della  Stazione  appaltante  nel  quadro 
economico  predisposto  dalla  stessa  e  deve  essere  versato  dalla 
stessa entro trenta giorni dalla data dell’aggiudicazione definitiva, 
all’entrata dello Stato per la successiva riassegnazione al Fondo;

4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

Richiamato,  inoltre,  il  Decreto  Interministeriale  n.  492/2019,  a 
firma  del  Ministro  della  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  del 
Ministro  dell’Economia  e  della  Finanze,  avente  ad  oggetto 
“Regolamento  recante  la  definizione  dei  criteri  di  assegnazione 
delle risorse e delle modalità operative del Fondo Salva Opere”, 
che prevede:

- all’art. 1, comma 2, che le disposizioni relative al Fondo si 
applicano alle gare di appalti di lavori, bandite a far data dal 
30 giugno 2019, con importo a base d’asta pari o superiore a 
€  200.000,00  e  alle  gare  di  appalti  pubblici  di  servizi  e 
forniture connessi alla realizzazione di opere pubbliche, con 
importo a base d’appalto pari o superiore a € 100.000,00;

- all’art.  2,  comma,  1  lett.  a),  che  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  provvedono,  entro  trenta  giorni 
dall’aggiudicazione definitiva,  al versamento del contributo 
sul  Capo  XV,  capitolo  2454,  articolo  38  dello  stato  di 
previsione dell’entrata del bilancio dello Stato;

Accertato che, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico 
è ridefinito come segue:

A Importi  per  l’esecuzione della 
fornitura 

Indizione Aggiudicazi
one 

Fornitura e posa in opera di n. 292 
poltrone

€ 
131.400,00

€ 101.580,55

Fornitura e posa in opera di n. 1 tribuna 
metallica

€ 
67.086,40

€ 57.245,85

Costo totale della manodopera non 
soggetto a ribasso

€ 
21.513,60

€ 21.513,60

Costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€ 0,00 € 0,00

Totale A)  € 
220.000,0

0

€ 
180.340,00

B Somme a disposizione 
IVA 22% su A) € 

48.400,00
€ 39.674,80

Quota incentivo 2% ex art. 45 del D. Lgs. 
36/23

€ 0,00 € 0,00

Contributo ANAC € 250,00 € 250,00
Fondo salva-opere ex art. 47, comma 1-
bis del DL 34/2019 pari allo 0, 5 % del 
valore del ribasso offerto pari a € 

€ 198,30

5



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

39.660,00
Totale B)  € 

48.650,00
€ 40.123,10

TOTALE FINANZIATO A) + B)   € 
268.650,0

0 

€ 
220.463,10

Accertata la disponibilità finanziaria per l’importo complessivo di € 
220.463,10 IVA 22% compresa sul budget esercizio 2024 a carico 
dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.08.02 “Ufficio Facility & Energy 
Management”  sul  progetto  CRIETT_EDILIZIA_ATENEO,  così 
suddivisa:
- € 133.190,51 per la fornitura e posa in opera di n. 292 poltrone 

alla voce COAN CA.01.11.03.01 “Mobili e arredi”;
- € 86.824,29 per la fornitura e posa in opera di  n.  1 tribuna 

metallica  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.09  “Attrezzatura 
generica e varia”;

- € 250,00 per contributi ANAC alla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre Imposte e Tasse (non sul reddito)” – scrittura anticipata 
n.  
10554/2024;

- € 198,30 per contributi  MIT alla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre Imposte e Tasse (non sul reddito)” mediante variazione 
dalla voce COAN CA.01.10.06.07 “Manutenzione straordinaria 
immobili beni di terzi” del medesimo progetto sopra citato, che 
trova adeguata copertura finanziaria;

DECRETA

1. di  aggiudicare,  secondo  le  risultanze  di  cui  al  verbale  delle 
operazioni  di  gara  (rep.  n.  116/2024),  la  fornitura  e  posa  di 
arredi  per  l’aula  magna,  sita  in  via  Ravasi,  Varese  -  CIG 
B115AE996F - al costituendo Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese tra  le Imprese ARES LINE SPA (mandataria)  -  P.IVA 
03161590249 - con sede legale in Via Brenta, 7 - 36010 Carrè 
(VI) e MASON SRL (mandante) - P.IVA 08053920966 - con sede 
legale  in  Via  Meucci,  19 -  20060  Pozzo  D’Adda (MI),  per  un 
importo complessivo pari a € 180.340,00 IVA 22% esclusa;

2. di  dare atto che,  nel  caso in cui la documentazione antimafia 
dovesse  accertare  la  sussistenza  nei  confronti  della  società 
Mason srl di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. 
n. 159/2011 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui agli 
artt.  84,  comma 4,  e  91,  comma 6,  del  medesimo Decreto,  a 

6



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

carico dell’aggiudicatario, la stazione appaltante dovrà recedere 
dal contratto, fatti salvi il pagamento del valore delle opere già 
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del 
rimanente,  nei  limiti  delle  utilità  conseguite  fermo  restando 
quanto  previsto  dall’articolo  94,  commi  3  e  4,  del  decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall’articolo 32, comma 
10,  del  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;

3. di  approvare il  quadro economico della fornitura conseguente 
all’aggiudicazione, per un importo complessivo totale pari ad € 
220.463,10 IVA 22% inclusa;

4. di ridefinire come segue l’imputazione del quadro economico a 
carico dell’Unità Analitica UA.00.99.A3.08.02 “Ufficio Facility & 
Energy  Management”  budget  2024  sul  progetto 
CRIETT_EDILIZIA_ATENEO: 

- €  133.190,51  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.  292 
poltrone alla voce COAN CA.01.11.03.01 “Mobili  e arredi” 
che trova adeguata copertura finanziaria;

- € 86.824,29 per la fornitura e posa in opera di n. 1 tribuna 
metallica  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.09  “Attrezzatura 
generica e varia” che trova adeguata copertura finanziaria;

- €  250,00  per  contributi  ANAC  alla  voce  COAN 
CA.04.46.09.04 “Altre Imposte e Tasse (non sul reddito)” - 
scrittura  anticipata  n.  
10554/2024 che trova adeguata copertura finanziaria;

- € 198,30 per contributi MIT alla voce COAN CA.04.46.09.04 
“Altre Imposte e Tasse (non sul reddito)” che trova adeguata 
copertura finanziaria mediante variazione dalla voce COAN 
CA.01.10.06.07  “Manutenzione  straordinaria  immobili  beni 
di terzi” del medesimo progetto sopra citato;

5. di autorizzare la seguente variazione di budget:
Budg

et UA
Voce 
COAN progetto

C/
R

Ammonta
re

2024
UA.00.99.A3.0
8.02

CA.01.10.06
.07

CRIETT_EDILIZI
A_ATENEO

C € 198,30 -

2024
UA.00.99.A3.0
8.02

CA.04.46.09
.04

CRIETT_EDILIZI
A_ATENEO

C € 198,30 +

6. di incaricare l’Ufficio Controllo di gestione all’esecuzione della 
predetta variazione di budget;

7



AREA 
AFFARI GENERALI 
E ISTITUZIONALI

Servizio Centrale di 
approvvigionamento

Ufficio Appalti, forniture e 
servizi

7. di liquidare, a titolo di contributo per il “Fondo Salva Opera”, di 
cui  all’art.  47  comma  1/bis  del  Decreto  Legge  n.  34/2019, 
l’importo  di  € 198,30,  in  conto  entrate  2454 capo XV PG 38 
dell’Ufficio Centrale di Bilancio;

8. di  incaricare  l’Ufficio  Servizi  di  staff  ARIS  all’esecuzione  del 
predetto versamento;

9. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  contratto  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, la stipula del 
contratto non è soggetta al termine dilatorio di cui all’art. 18, 
commi 3 e 4, del D.lgs. n. 36/2023;

10. di dare atto che l’aggiudicazione è efficace, ai sensi dell’art. 
17,  comma  5,  del  Codice  dei  contratti,  avendo  verificato  il 
possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario;

11. di  dare  atto  che  la  presente  procedura  negoziata  si  è 
conclusa nel rispetto dei termini di cui all’art. 1, comma 2, lett. 
d) All.I.3 del Codice dei contratti, a norma dell’art. 17, comma 3, 
del medesimo Codice; 

12. di  incaricare  l’Ufficio  Appalti,  forniture  e  servizi 
all’esecuzione del presente provvedimento che verrà registrato 
nel Repertorio generale dei decreti;

13. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale
Il Dirigente ad interim
Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Ing. Clemente 
Sesta

Tel. +39 0332 21 9609 - email: clemente.sesta@uninsubria.it

8

mailto:clemente.sesta@uninsubria.it

		2024-07-12T11:51:37+0200
	IT
	Marco Cavallotti




